
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33797  21Terça-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 510/2019-GAB/DG/AFASTAMENTO 
BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº
022/94.
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de
16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) CLAUDIA PIMENTEL 
RIBEIRO,
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5067529/3 no
dia 09/05/2017, solicitou sua Aposentadoria através do
processo nº 2017/196349, requer ainda seu afastamento
com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR
APOSENTADORIA POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor 
(a) CLAUDIA
PIMENTEL RIBEIRO, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5067529/3, o
direito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao 
Trabalho e sem
Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 31 DE JANEIRO DE 
2019, em
virtude de nesta data contar com 28 (Vinte e Oito) anos, 09 
(Nove) meses e
12 (Doze) dias de tempo de contribuição quanto para o 
tempo estritamente policial e 06 (Seis) meses de tempo fi cto, 
perfazendo um total de 29 (Vinte e
Nove) anos, 03 (Três) meses e 07 (Sete) dias.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do
presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 403600
PORTARIA Nº 313/2019-GAB/DG/AFASTAMENTO 

BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº
022/94. 
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de
16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ELY SOUZA DA SILVA, 
INVESTIGADOR
DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5409608/1 no dia
25/05/2017, solicitou sua Aposentadoria através do
processo nº 2017/223939, requer ainda seu afastamento
com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR
APOSENTADORIA POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor 
(a) ELY SOUZA
DA SILVA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, o direito de 
Aguardar sua
Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo de 
sua
Remuneração, a contar de 15 DE JANEIRO DE 2019, em virtude 
de nesta data
contar com 35 (Trinta e Cinco) anos, 04 (Quatro) meses e 03 
(Três) dias de
tempo de contribuição, sendo que 26 (Vinte e Seis) anos e 16 
(Dezesseis)
dias e de tempo estritamente policial e 04 (Quatro) meses de 
tempo fi cto,
perfazendo um total de 35 (Trinta e Cinco) anos, 08 (Oito) meses 
e 03 (Três)
dias.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do
presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 403607
PORTARIA Nº 494/2019-GAB/DG/AFASTAMENTO 

BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº
022/94.
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de

16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ALCIDÉA NEIDE DA 
SILVA FEITOSA,
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 58017/1 no dia
07/02/2017, solicitou sua Aposentadoria através do
processo nº 2017/54583, requer ainda seu afastamento
com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR
APOSENTADORIA POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor 
(a) ALCIDÉA
NEIDE DA SILVA FEITOSA, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, 
matrícula n° 58017/1,
o direito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao 
Trabalho e sem
Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 27 DE JANEIRO DE 
2019, em
virtude de nesta data contar com 38 (Trinta e Oito) anos, 03 
(Três) meses e
15 (Quinze) dias de tempo de contribuição, sendo que 35 (Trinta 
e Cinco)
anos, 11 (Onze) meses e 20 (Vinte) dias e de tempo estritamente 
policial e 18
(Dezoito) meses de tempo fi cto, perfazendo um total de 39 
(Trinta e Nove)
anos, 09 (Nove) meses e 10 (Dez) dias.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do
presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 403592

DIÁRIA
PORTARIA Nº 113/2019- DGPC/OD/

DRF DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/38608, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 02 a 03/02/2019;
1 . IPC - EDI HUMBERTO SERRAO QUARESMA - MAT:59324692 . 
DPC - RICARDO MOREL LOPES JUNIOR - MAT:5940441
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
01(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo
um total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 114/2019- DGPC/OD/
DRF DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019.

ONSIDERANDO o teor do PROT 2019/40519, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de LIMOEIRO DO AJURU, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 02 a 04/02/19;
1 . IPC - VINICIUS HUGO ALVES ROCHA - MAT:5939588
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 115/2019- DGPC/OD/
DRF DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - PUBLICAR ERRATA da PORTARIA nº 2925/2018 
-DGPC/OD/DRF de 05 /12 /
2018, publicado no DOE dia.14/12/2018 , onde se Lê “PROT 
2018542939. “ leia-se “ PROT
2018542969 “.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 403654

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 056/19-GAB/DGCPCRC 

DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/11644; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:Contratar por tempo determinado no período 
de 01.02.2019 a 31.01.2020, VITOR DE MELO MENDES, para 
exercer as funções do cargo de Auxiliar Operacional, em caráter 
de substituição ao servidor MARCIO RIBEIRO PEREIRA não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
25.01.2019 através do Processo Nº 2019/11644.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Fevereiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 403588
PORTARIA N° 057/19-GAB/DGCPCRC 

DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/11644; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2019 a 
31.01.2020, ALBINO GUILHERME QUADROS DOS SANTOS, para 
exercer as funções do cargo de Auxiliar Operacional, em caráter 
de substituição ao servidor MATEUS OLIVEIRA TEIXEIRA, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
25.01.2019 através do Processo Nº 2019/11644.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Fevereiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 403589
PORTARIA N° 058/19-GAB/DGCPCRC 

DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/11644; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2019 a 
31.01.2020, JOICE LEMOS TRINDADE, para exercer as funções 
do cargo de Auxiliar Operacional, em caráter de substituição 
a servidora MARGARIDA MARIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
25.01.2019 através do Processo Nº 2019/11644.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Fevereiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 403590

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N°054 /19 DE 01 DE FEVEREIRO 

DE 2019 – GAB/DGCPCRC 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Governamental S/N publicado no DOE Nº 33771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00;
CONSIDERANDO a necessidade permanente do Coordenador de 
Aperfeiçoamento e Pesquisa em emanar atos administrativos 
no âmbito deste CPC-RC;CONSIDERANDO a exoneração da 
Servidora ISABELLA FONSECA TORRES VILAÇA, do cargo de 
Coordenadora de Aperfeiçoamento e Pesquisa.CONSIDERANDO 
o princípio administrativo da continuidade do serviço público e 
da impessoalidade;
RESOLVE:
Artigo 1º. Designar a servidora, AMANDA NUNES SOUZA DOS 
SANTOS, Assistente Administrativo, matricula nº 5891705 / 1, 


